MUNICIPIO DE CAMPO LARGO Pag 1 / 1
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
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Requerente: 163120 - CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

CPF/CNPJ: 01.653.199/0001-10

Endereco: RUA DA SUBESTACAO DE ENOLOGIA CEP: 83.601-450
Cidade: Campo Largo Estado: PR
Bairro: VILA BANCARIA

Fone Res.: (04) 1392-3103 Fone Cel.: Nao Informado
E-mail: legislativo2@cmcampolargo.pr.gov.br

Assunto: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Subassunto: GOVERNO - PROTOCOLOS CAMARA (FLUXO)

Data de Abertura: 16/02/2024 13:54

Previsao: 02/03/2024

1° Movimento:

OFICIO N° 18/24 ENCAMINHANDO O REQUERIMENTO Ne° 14/24 DE AUTORIA DA VEREADORA ROSICLEA
OLIVEIRA.

* Para consulta de processos de "Protocolo" pela internet, acesse: campolargo.atende.net.

* Localize, no portal de servigos, a opgéo “Cidadao” e na busca servigos "Protocolo".

* Para realizag&o de consultas, tenha em maos o nimero e o0 ano de seu processo, bem como o codigo verificador,
constantes no cabecalho deste comprovante.

* Seu processo esta aberto. Alertamos que o ndo envio dos documentos necessarios suspendera o tramite do seu

processo até a devida regulagao.
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANA

Oficio n? 18/2024 Campo Largo, 16 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Cumpro o dever de encaminhar a Vossa Exceléncia, fotocdpia do requerimento n? 14/24 de autoria
da Vereadora Rosicléa Oliveira, aprovado por unanimidade de votos por esta Casa Legislativa, na sessdo
ordindria de 15 de fevereiro do corrente, solicitando melhorias na farmacia especial da Vila Elizabeth.

Sem mais, renovo os meus protestos de elevada estima e distinto apreco.

Jodao C Ferreira

Presidente

EXMO. SR.
Mauricio Rivabem

Prefeitura Municipal de Campo Largo
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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGOA P ROVADO
ESTADO DO PARANA
Sala das Sessoes 15 [osz[ozg

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Campo Largo.

ROSICLEA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercicio de suas atribuices regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Exceléncia, solicitar que, apos ser ouvido o plenario e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo,
solicitando MELHORIAS NA FARMACIA ESPECIAL, localizada na Av. Padre Natal
Pigato, 1781 - Vila Elizabeth, neste Municipio.

O atendimento adequado é de extrema importancia para
populagao, sendo necessario manter um imével adequado para que os municipes
possam utilizar bem o servigo publico.

Campo Largo conta com a Farmécia Especial, responsavel pela
distribuicao de diversos medicamentos. Diariamente, muitas pessoas vdo até o
equipamento publico para ter acesso a medicamentos distribuidos via Sistema
Unico de Saude, seja via municipio ou estado.

Contudo, apés visita ao local, foi possivel notar que o imoével
precisa de algumas melhorias. Uma situacdo se relaciona aos ares-condicionados
que precisam de manutengéao, ja que os equipamentos acabam ligando/desligando
sozinhos. Como consequéncia, em dias de calor ndao ha a devida ventilacao. Outro
ponto € o bebedouro que ainda ¢ em galdo (logo, acaba a agua para consumo
muito rapido) e a caixa d’agua que é pequena e limita o acesso dos funcionarios e
populacao ao recurso.

Também, ha relatos sobre a demora no atendimento, pois tem
poucos profissionais que ficam responsaveis por atender a populacéo, telefone da
farmacia e responder os municipes que mandam solicitacao via whatsapp (numero
institucional). Importante frisar que a falta de funcionarios sobrecarrega até
mesmo os profissionais que hoje trabalham no equipamento ptblico.

Todos estes pontos precisam de atencdo, pois estdo
diretamente ligados aos atendimentos da populacéo que vai até farmacia em busca
de apoio.

Nestes termos,
P. Deferimento
Campo Largo, 25 de janeiro de 2024

/ (‘(—c/\) zz(, \_/‘(/‘\« m

L Cléa Oliveira

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
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CAMPO LARGO

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Memorando SMS 335/2024

Campo Largo, 21 de Fevereiro de 2024.

42

De: Secretaria Municipal de Saude.

72t

ad

Para: Secretaria de Governo

Em resposta ao processo 8174/2023, conforme oficio da Camara Municipal n°

7:31-03:00-03

7

18/2023 e requerimento da Vereadora Cléa Oliveira referente a solicitagao de melhorias na

Farmacia Especial.

A Secretaria de Saude vem respeitosamente informar que com relagdo ao ar
condicionado, ja esta sendo realizado levantamento de orgamento para manutencéo deste

aparelho, apds o orcamento sera aberto processo licitatério para viabilizar a manutencgao.

No que se refere ao bebedouro, sera disponibilizado mais um suporte para galao

d’agua, tendo em vista que esta sendo realizado estudo para substituicdo dos mesmos por

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende net/p65d&5d

purificador de agua para evitar o reabastecimento de galdes.

ﬂ - = ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 21/02/2024 1

Informamos ainda que a Farmacia Especial, trata-se de um imdvel locado e esta
sendo verificado junto ao proprietario uma interven¢do para melhorar a questdo da caixa

d’agua que é insuficiente na falta de abastecimento pela Sanepar.

Esclarecemos que a equipe da Farmacia Especial € composta por um total de 05
auxiliares de farmacia 40 horas e 5 farmacéuticos, sendo que estda em tramite de
substituicdo de um profissional com encerramento de contrato do PSS. Esta equipe esta
distribuida durante todo o horario de funcionamento da farmacia Especial que ocorre das 07

as 18 horas de segunda a sexta feira e conta com uma coordenadora que ocupa o cargo de

Documento Assinado Digitalmente em 21/02/2024 17:31:40 por FRANCIELE DOS SANTOS LEITE‘36'O16'30 57



CAMPO LARGO

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

sessdo da Farmacia Especial para realizacdo da organizacdo dos atendimentos e do

processo de trabalho.

Insta salientar que a responsavel técnica pela Assisténcia Farmacéutica tem dado o

-
2

suporte necessario para organizagao do processo de trabalho para otimizacéo e reducéo da

ad72cd

sobrecarga de trabalho.

O horério ja foi ampliado objetivando melhor acesso para a populagdo em geral.

7:31-03:00-03
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PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende net/p65d&5d

Informamos ainda que esta em tramite final o projeto arquiteténico da construcao da
nova Farmacia Especial, para abertura de processo licitatério para construcdo em um

espaco amplo e adequado para o atendimento ao publico.

Sem mais para 0 momento, estamos a disposi¢cao para demais esclarecimentos.

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:
FRANCIELE DOS SANTOS
LEITE

041.944.609-52

21/02/2024 17:31:31

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

erasiDanielle Cristine Fedalto
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Secretaria Municipal de Saude
Portaria 0214/2024
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CAMPO LARGO

PREFEITURA MUNICIPAL

Campo Largo, 23 de fevereiro de 2024.

Excentissimo Senhor Presidente

Pelo presente, em resposta ao oficio n° 18 desta Egrégia Casa de Leis, de
autoria da Vereadora Rosiclea Oliveira, protocolado sob o n°® 8174/2024, encaminhamos em anexo
copia do parecer da Secretaria de Satde.

Sem mais e ciente de sua prestigiosa atencao, aproveitamos a oportunidade

para reafirmar nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente

MUNICIPIO DE CAMPO LARGO
Assinado Digitalmente por:
MAURICIO ROBERTO RIVABEM
836.772.409-72

23/02/2024 10:21:46

% PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE https:fic.atende.netipf5daabfhd2a04.

Mauricio Rivabem
Prefeito Municipal

OEy2 10 ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 23/02/2024 10:22-03:00-03

Excelentissimo Senhor

Joao Carlos Ferreira

Presidente da Camara de Vereadores
Campo Largo - Pr
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